Администрация Шопшинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 декабря 2025г. № 124

О внесении изменений в Постановление
от 27.12.2021г. № 135 Об утверждении
муниципальной программы «Благоустройство
Шопшинского сельского поселения»

В соответствии с постановлением Администрации Шопшинского сельского
поселения от 23.09.2021г. № 94 «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шопшинского
сельского поселения», Решением Муниципального Совета Гаврилов-Ямского
муниципального округа от 18.12.2025г. № 188 «О внесении изменений в Решение
Муниципального Совета от 09.12.2024 г. №23 «О бюджете Шопшинского
сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ШОПШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение к Постановлению от 27.12.2021г. № 134 Об утверждении
муниципальной программы «Благоустройство Шопшинского сельского
поселения» читать в новой редакции.
2. Постановление опубликовать в сетевом издании «Гаврилов – Ямский вестник»
и на официальном сайте администрации Шопшинского сельского поселения
Ярославской области.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Гаврилов-Ямского
муниципального округа А.Х. Рустамов

Приложение
к постановлению Администрации
Шопшинского сельского поселения

от 27.12.2021 № 135

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ШОПШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Благоустройство
Шопшинского сельского поселения

Паспорт
Муниципальной программы

Ответственный исполнитель
Муниципальной программы

Общий отдел администрации Шопшинского
сельского поселения, заместитель Главы
Администрации Быстрова Любовь Евгеньевна, тел.
32-7-48

Куратор Муниципальной
программы

Заместитель Главы Администрации Быстрова
Любовь Евгеньевна

Ответственные исполнители
подпрограмм Муниципальной
программы

Общий отдел Администрации Шопшинского
сельского поселения

Сроки реализации
Муниципальной программы

2024-2027 годы

Цель (цели) Муниципальной
программы

Комплексное решение проблем благоустройства,
обеспечение и улучшение внешнего вида
территории Шопшинского сельского поселения,
способствующего комфортной жизнедеятельности.

Перечень подпрограмм
Муниципальной программы

-муниципальная целевая программа
«Благоустройство Шопшинского сельского
поселения»

Объемы и источники
финансирования
Муниципальной программы

- федеральные средства <*>:
20____ год - _____ руб.;
20____ год - _____ руб.;
- областные средства <*>:
20____ год - _____ руб.;
20____ год - _____ руб.;
- средства местного бюджета:
2024 год – 3694590,09 руб.;
2025 год – 2839062,89 руб.;
2026 год – 2767753,00 руб.;

2027 год – 2633636,00 руб.
- иные источники:
20____ год - _____ руб.;
20____ год - _____ руб.
20____ год - _____ руб.;
20____ год - _____ руб.
(все источники финансирования указываются при
их наличии)

Плановые объемы
финансирования подпрограмм
Муниципальной программы по
годам реализации

- муниципальная целевая программа
«Благоустройство Шопшинского сельского
поселения»:
2024 год – 3694590,09 руб.;
2025 год – 2839062,89 руб.;
2026 год – 2767753,00 руб.;
2027 год – 2633636,00 руб.

Конечные результаты
Муниципальной программы

-Развитие положительных тенденций в создании
благоприятной среды жизнедеятельности.
-Повышение степени удовлетворенности
населения уровнем благоустройства.
-Улучшение санитарного и экологического
состояния населенных пунктов.

Электронный адрес размещения
Муниципальной программы в
информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет»

http://www.shopshinskoe.ru/

<*> Указываются средства, предусмотренные решением Муниципального Совета
сельского поселения о бюджете Шопшинского сельского поселения на очередной
финансовый год и плановый период.

Общая характеристика сферы реализации Муниципальной программы

Решение задач благоустройства населенных пунктов поселения необходимо
проводить программно-целевым методом.

Программа разработана на основании Федерального закона от 06 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации».

Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым
условием для стабилизации и подъема экономики поселения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения,
не вполне обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным

требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает
увеличиваться.

Финансово-экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт
существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение
проблемы требует комплексного подхода.

Без реализации неотложных мер по повышению уровня благоустройства
территории нельзя добиться эффективного обслуживания экономики и населения, а
также обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану
окружающей среды.

Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического
развития Шопшинского сельского поселения на среднесрочную перспективу.

Реализация Программы направлена на:
- создание условий для улучшения качества жизни населения;
-осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и
сохранения окружающей среды;
-создание условий для преодоления социально-экономического отставания поселения
от других муниципальных образований.

Приоритеты государственной политики в сфере реализации Программы и
ожидаемые конечные результаты

 Приоритеты государственной политики в сфере реализации Муниципальной
программы сформулированы в соответствующих документах федерального и
регионального уровня:

 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»;

 Устав Шопшинского сельского поселения.

Ожидаемые конечные результаты реализации Муниципальной программы:
Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих

результатов:
1.Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды
жизнедеятельности.
2.Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства.
3.Улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов.

Механизм реализации Муниципальной программы

Общее руководство ходом реализации Муниципальной программы осуществляет
куратор муниципальной программы - Заместитель Главы Администрации.

Общий отдел администрации Шопшинского сельского поселения является
ответственным исполнителем Муниципальной программы, входящей в ее состав
муниципальной целевой программы, а так же:

- несет ответственность за своевременную и качественную разработку и
реализациюМуниципальной программы, входящей в ее состав муниципальной целевой
программы, обеспечивает эффективное использование средств бюджета сельского

поселения, выделяемых на их реализацию;
-организует финансирование Муниципальной программы, мероприятий

входящей в ее состав подпрограммы;
-обеспечивает своевременное внесение изменений в Муниципальную программу,

во входящую в ее состав муниципальную целевую программу;
-обобщает и анализирует ход реализации Муниципальной программы, входящей

в ее состав муниципальной целевой программы, использование бюджетных средств;
-предоставляет отчеты о реализации муниципальной программы, входящей в ее

состав муниципальной целевой программы в общий отдел Администрации
Шопшинского сельского поселения;

-размещает на официальном сайте Администрации Шопшинского сельского
поселения информацию о ходе и результатах реализации Муниципальной программы,
входящей в ее состав муниципальной целевой программы.

Муниципальная целевая программа «Благоустройство Шопшинского сельского
поселения приведена в приложении 1 к Муниципальной программе.

Цель (цели), задачи и целевые показатели
Муниципальной программы

Цель: Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение
внешнего вида территории Шопшинского сельского поселения, способствующего
комфортной жизнедеятельности.
Для достижения цели необходимо решить основную задачу :
-Организация освещения улиц и благоустройство территории поселения.

Организация освещения улиц и повышение качества наружного освещения.
Оснащение сетью наружного освещения всей территории поселения. Восстановление
имеющегося освещения, его реконструкции и строительство.

Реализация этой задачи должна привести к созданию комфортной среды обитания
и жизнедеятельности населения Шопшинского сельского поселения.

В результате реализации этой задачи должен сложиться качественно новый
уровень состояния сетей уличного освещения.
В целях улучшения эстетического облика населенных пунктов, повышения качества

наружного освещения необходимо своевременное выполнение мероприятий по
содержанию и ремонту сетей уличного освещения.

В области организации освещения улиц имеются следующие проблемы:
- изношенность линий уличного освещения;
- повышенный расход электроэнергии в связи с большой мощностью ламп уличного
освещения.

Основной причиной данной проблемы является недостаток финансовых средств
в бюджете поселения.

Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений, устранения
аварийной ситуации, соответствия эксплуатационным требованиям, придания зеленым
насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение
работ по текущему содержанию зеленых насаждений на территории поселения. Особое

внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены
старовозрастных и аварийных насаждений, используя крупномерный посадочный
материал саженцев деревьев ценных пород и декоративных кустарников.

Для достижения этой задачи необходим систематический уход за
существующими насаждениями.

В результате реализации этой задачи должен сложиться качественно новый
уровень состояния зеленых насаждений.

Прочие мероприятия по благоустройству:
-организация текущего ремонта памятников погибшим воинам;
-проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу
несанкционированных свалок;
-обустройство и содержание детских площадок;
-улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории;
- повышение уровня благоустройства территории поселения;
- содержание и благоустройство мест захоронений (кладбищ);
-привлечение членов казачьих обществ в соответствии с заключенными договорами
(соглашениями) к несению муниципальной службы и к оказанию органам местного
самоуправления содействия в осуществлении установленных задач и функций

Основная причина – захламление путем несанкционированной выгрузки
бытовых и строительных отходов населением. В настоящее время уделяется
недостаточное внимание решению данной проблемы, работы по ликвидации
несанкционированных свалок на территории поселения проводилось недостаточно в
связи с отсутствием финансирования данных мероприятий. Трудно решается данный
вопрос особенно в удаленных населенных пунктах поселения.
В результате реализации этих задач должен сложиться качественно новый уровень

состояния территории Шопшинского сельского поселения.
Целевые показатели Муниципальной программы

N
п/п

Наименование
показателя

Един
ица
измер
ения

Плановое значение показателя
базовое,
2023 год

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Муниципальная программа «Благоустройство Шопшинского сельского поселения»
1.1 Количество уличных

светильников
шт 188 188 188 188 188

1.2 Поставка
электроэнергии для
наружного уличного
освещения

тыс.

кВт

82 78 78 78 78

1.3 Количество
контейнерных
площадок для сбора
ТКО

шт 13 13 13 13 13

Ресурсное обеспечение Муниципальной программы:

N
п/п

Источник
финансирования

Всего
<1>

Оценка расходов (руб.), в том числе по годам
реализации

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

___
год

___
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.Муниципальная программа «Благоустройство Шопшинского сельского поселения
1.1 Предусмотрено
решением
Муниципального Совета
сельского поселения о
бюджете:
-средства бюджета
сельского поселения

1193504
1,98

3691590
,09

2839062
,89

2767753
,00

2633636
,00

- областные средства

- федеральные средства

- средства других
бюджетов

1.2 Справочно (за рамками
предусмотренных
средств решением
Муниципального Совета
сельского поселения о
бюджете):
- средства бюджета
сельского поселения
- областные средства

- федеральные средства
- иные источники
Итого по
Муниципальной
программе

1193504
1,98

3691590
,09

2839062
,89

2767753
,00

2633636
,00

Предусмотрено
решением
Муниципального Совета
сельского поселения о
бюджете:
- средства бюджета
сельского поселения

1193504
1,98

3691590
,09

2839062
,89

2767753
,00

2633636
,00

- областные средства
- федеральные средства
- иные источники
Справочно (за рамками
средств
предусмотренных
решением
Муниципального Совета
сельского поселения о
бюджете) <2>
- средства бюджета
сельского поселения
- областные средства
- федеральные средства
- иные источники
<1> Графа приводится при наличии более чем одного источника финансирования.
<2> Указываются средства бюджета сельского поселения в долгосрочном

(прогнозном) периоде, то есть в периоде, на который действие решения
Муниципального Совета сельского поселения о бюджете на очередной финансовый
год и на плановый период не распространяется.

Приложение 1
Муниципальная целевая программа «Благоустройство

Шопшинского сельского поселения

Паспорт муниципальной целевой программы

Ответственный исполнитель
муниципальной целевой
программы

Общий отдел администрации Шопшинского
сельского поселения, заместитель Главы
Администрации Быстрова Любовь Евгеньевна,
контактный телефон 8-48534-32748

Куратор муниципальной целевой
программы

Заместитель Главы Администрации Быстрова
Любовь Евгеньевна

Срок реализации муниципальной
целевой программы

2024-2027 годы

Исполнители мероприятий
муниципальной целевой
программы

Общий отдел администрации Шопшинского
сельского поселения, заместитель Главы
Администрации Быстрова Любовь Евгеньевна
контактный телефон 8-48534-32748

Участники мероприятий
муниципальной целевой
программы

Общий отдел администрации Шопшинского
сельского поселения

Цель муниципальной целевой
программы

Комплексное решение проблем
благоустройства, обеспечение и улучшение
внешнего вида территории Шопшинского
сельского поселения, способствующего
комфортной жизнедеятельности

Объемы и источники
финансирования муниципальной
целевой программы

2024 год – 3691590,09 руб.;
2025 год – 2839062,89 руб.;
2026 год – 2767753,00 руб.;
2027 год – 2633636,00 руб.

Конечные результаты реализации
муниципальной целевой
программы

-Развитие положительных тенденций в
создании благоприятной среды
жизнедеятельности.
-Повышение степени удовлетворенности
населения уровнем благоустройства.
-Улучшение санитарного и экологического
состояния населенных пунктов.
- Предупреждение правонарушений, защита
жизни от преступных посягательств.

Электронный адрес размещения
муниципальной целевой
программы «Интернет»

http://www.shopshinskoe.ru/

<*> Указываются средства, предусмотренные решением Муниципального Совета
сельского поселения о бюджете Шопшинского сельского поселения на очередной
финансовый год и плановый период.

Задачи муниципальной целевой программы

п/п
Наименование
задачи/

мероприятия (в
установленном
порядке)

Результат выполнения задачи,
мероприятия Срок

реализа
ции,
годы

Плановый объем финансирования (руб.) Исполнитель и
участники

мероприятия (в
установленном
порядке)

наименование (единица
измерения)

планов
ое

значен
ие

всего
<2>

федер
альны
е

средст
ва
<3>

областные
средства

средства
бюджета
сельского
поселения

иные
источник
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Задача 1.
Организация
освещения улиц
и
благоустройство
территории
поселения

Поставка электрической
энергии и техническое
обслуживание уличного

освещения

2024 1574600,01 Общий отдел
администрации
Шопшинского
сельского
поселения

2025 1494001,65

2026 1350000,00

2027 1216183,00

Расходы на оборудование,
ремонт и содержание мест
(площадок) накопления
твердых коммунальных

отходов

2024 366021,20 Общий отдел
администрации
Шопшинского
сельского
поселения

2025 163712,10

2026 300000,00

2027 300000,00

Расходы на благоустройство
сельских территорий

2024 1213354,17 Общий отдел
администрации
Шопшинского
сельского
поселения

2025 961438,34

2026 790000,00

2027 790000,00

Расходы на содержание и
благоустройство мест
захоронений (кладбищ)

2024 472295,71 Общий отдел
администрации
Шопшинского
сельского
поселения

2025 92457,80

2026 200000,00

2027 200000,00

Обработка борщевика
Сосновского

2024 68319,00 Общий отдел
администрации
Шопшинского
сельского
поселения2025 127453,00

2026 127453,00

2027 127453,00

Предупреждение
правонарушений, защита
жизни от преступных
посягательств.
Привлечение членов
казачьих обществ в
соответствии с
заключенными договорами
(соглашениями) к несению
муниципальной службы и к
оказанию органам местного
самоуправления содействия

2024 0 Общий отдел
администрации
Шопшинского
сельского
поселения2025 0

2026 0

в осуществлении
установленных задач и
функций. 2027 0

<1> У ведомственной целевой программы указываются только результаты выполнения задач.
<2> Графа приводится при наличии более чем одного источника финансирования.
<3> Указываются средства федерального бюджета, государственных корпораций и государственных внебюджетных фондов. Графа приводится при условии

выделения средств из данного источника.